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Przedmowa
Loa Andersen

Billy’ego Pegrama poznałam w Seattle podczas fotografowania mody. 
Były to moje pierwsze kroki w agencji modelek. Szybko nawiązaliśmy 

doskonałą współpracę: on przedstawiał mnie klientom, ja umawiałam z nim 
modelki, które reprezentowałam. Od tamtej chwili minęły już trzy dekady. 
W tym czasie bardzo dobrze się poznaliśmy i zaprzyjaźniliśmy. Od zawsze 
podziwiałam jego kreatywność, prowadziłam długie dysputy o tym, jaki ro-
dzaj zdjęć powinien trafiać do portfolio modelek, śmiałam się z jego nie-
mądrych dowcipów, a zarazem byłam pod wrażeniem jego profesjonalizmu. 
Jednak dopiero od chwili, gdy zajęłam się czytaniem, redagowaniem i kory-
gowaniem jego książek, zaczęłam doceniać ogromną wiedzę Billy’ego o roz-
maitych aspektach fotografii. Dziś krzywię się na samą myśl o nazywaniu 
zawodowców z tej branży fotografami.

Fotografia nie ogranicza się bowiem do kupienia aparatu i pstrykania fotek. 
Dobry fotograf musi mieć przekrojową wiedzę z różnych dziedzin. Powinien 
być nie tylko artystą, lecz także matematykiem, chemikiem, fizykiem — i oczy-
wiście całkiem niezłym psychologiem, aby umieć sobie radzić z modelkami, 
agencjami, zleceniodawcami i asystentami o najróżniejszych osobowościach. 
Z pewnością nie zaszkodzi mu też umiejętność prowadzenia biznesu.

Billy Pegram to skarbnica wiedzy z tych i wielu innych dziedzin. Jego wy-
kształcenie to kompilacja rozmaitych kierunków. Już jako nastolatek zdobywał 
nagrody za swoje zdjęcia, ale poszedł do koledżu sportowego z myślą o złoże-
niu papierów do Akademii Marynarki Wojennej w Annapolis, choć wcześniej 
przygotowywał się do studiów medycznych. Gdy złamana noga uniemożliwiła 
mu dalsze kształcenie w wybranym koledżu, Billy wstąpił do wojska. Udało mu 
się dostać do agencji NASA, a ściślej do Navy Aerospace Medical Research 
Lab, gdzie nie tylko prowadził laboratorium, lecz także bił rekordy na rakieto-
wej platformie do testów szybkościowo-obciążeniowych (sześćdziesiąt cztery 
próby i maksymalne przeciążenie 16,7 G).

Później, już w cywilu, otrzymywał najrozmaitsze oferty pracy — począwszy 
od dyrektora laboratorium badawczego, przez specjalistę od sztuki przetrwa-
nia, aż do trenera raftingu (że nie wspomnę o kilku bardziej prozaicznych). 
Do dziś jest honorowo tytułowany doktorem, specjalistą od badań medycznych 
i miał możliwość ukończenia studiów w tym kierunku. Billy konsekwentnie 
odrzucał jednak wszystkie te propozycje, by zostać zawodowym fotografem, 
gdyż, jak sam powiedział, „to stanowi większe wyzwanie”.

Billy Pegram jest urodzonym nauczycielem, perfekcjonistą, ekspertem w swoim 
fachu i geniuszem kreatywności, a jego teksty świetnie się czyta. Wiele modelek 
i początkujących fotografów widzi w nim mentora i bratnią duszę. Ponad wszystko 
Billy uwielbia wyzwania. Krótko mówiąc — jest fotografem absolutnym.
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Wstęp

W.1. Jeśli modelka wygląda oszałamiająco, 
a  zdjęcie urzeka jakością, nikomu nie przyj-
dzie do głowy dociekać, jakiego oświetlenia 
użył fotograf

Kiedy wydawnictwo Amherst Media poprosiło mnie o napisanie podręcz-
nika poświęconego oświetleniu w fotografii, miałem pewne wątpliwości 

co do tego pomysłu. Jest przecież tyle dobrych książek na ten temat. Po przej-
rzeniu sporej liczby dostępnych publikacji przekonałem się jednak, że tylko 
nieliczne przedstawiają kwestię oświetlenia od strony praktycznej i opisują ją 
w przystępny sposób. Zaproponowałem więc stworzenie książki, która przybli-
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W.2. Aby odnieść sukces w fotografii, powi-
nieneś wybrać taki jej nurt, który szczególnie 
Cię pasjonuje i motywuje do kreatywnego 
działania

Ten nurt fotografii 
obejmuje zdjęcia 
wykonywane do 
portfolio modelek  
oraz na konkretne 
zlecenie…

żałaby nie tylko techniczne aspekty oświetlenia, lecz także proces myślowy kie-
rujący tworzeniem fotografii, z uwzględnieniem wszystkiego, co należy wziąć 
przy tym pod uwagę. Ponadto postanowiłem, że rozważania zawarte w tej 
książce przedstawię w kontekście fotografii pozowanej, a konkretnie zdjęć mo-
delek. Ten nurt fotografii obejmuje zdjęcia wykonywane do portfolio oraz na 
konkretne zlecenie (spośród których przynajmniej część niejednokrotnie rów-
nież trafia do promocyjnego albumu modelki).
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W.3. Robienie dobrych zdjęć nie wymaga 
zastosowania najnowszych, wysublimowa-
nych akcesoriów i urządzeń. Chodzi raczej 
o to, by za pomocą posiadanego sprzętu 
uzyskać dokładnie taki efekt, jaki sobie wy-
obrazisz

(To nie jest) kwestia sprzętu
Niniejsza książka nie ma na celu skłonienia Cię do zakupu najnowszego i naj-
droższego sprzętu oświetleniowego. Opracowałem ją w taki sposób, by nauczyć 
Cię w pełni wykorzystywać dostępne narzędzia tak, aby udało Ci się osiągnąć 
zamierzony cel (zdjęcie W.3). Tak naprawdę liczy się przecież tylko końcowy 
efekt. Jeśli poza modelki albo wyraz jej twarzy nie wyglądają atrakcyjnie, to 
nikt nie będzie się zastanawiał, czy była to wina użytego sprzętu. Na tej samej 
zasadzie, jeśli fotografia jest dobrze skomponowana, modelka ma atrakcyjny 
wyraz twarzy, a całość doskonale komponuje się z reklamowanym produktem, 
zleceniodawca z pewnością nie będzie się zastanawiał, czy osiągnąłeś taki efekt 
przy zastosowaniu białego ekranu, markowej blendy, czy zwykłej, jasnej ściany 
użytej do odbicia światła (zdjęcie W.1).

Teoria i pasja
Nie jest to także książka poświęcona zagadnieniom czysto teoretycznym — 
powiem więcej: obawiam się, że wielu teoretyków nie zgodzi się z zawartymi 
w niej poradami. Zawarłem w niej praktyczne wskazówki i informacje, opra-
cowane na podstawie mojego dwudziestopięcioletniego doświadczenia w pracy 
z modelkami i klientami. Starałem się przekazać je w takiej formie, by pomóc 
zarówno doświadczonym fotografom, jak i amatorom w tworzeniu lepszych, 
atrakcyjniejszych zdjęć. Wierz mi: klienci naprawdę nie dbają o parametry 
lamp i techniczną otoczkę. Ich oczekiwania sprowadzają się do prostych pytań: 
„Czy to oświetlenie przedstawia mój produkt w korzystny sposób? Czy gotowy 
projekt spełnia moje oczekiwania?”.

Niektórzy fotografowie do tego stopnia przejmują się kwestiami teoretycz-
nymi i suchą wiedzą techniczną, że tracą zapał do robienia zdjęć. Za wyjąt-
kiem fotografii do poglądowego katalogu i innych mających na celu wyłącznie 
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